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	Përshkrimi i lëndës:
	Psikologjia sociale është disiplina e psikologjisë, që studion se si të tjerët ndikojnë mendimet, ndjenjat dhe veprimet tona. Meqenëse psikologjia sociale është e ndarë në dy semestra, lënda ‘Psikologjia sociale I’ përqendrimin kryesor, por jo vetëm, e ka në kognicionin social. Lënda  kryesisht synon njohjen e studentëve me historikun, teoritë, konceptet, hulumtimet dhe autorët e psikologjisë sociale. Kjo lëndë përkufizohet si hyrëse, duke qenë lëndë e formimit të përgjithshëm në kurrikulën e studimeve bachelor të psikologjisë. Sidoqoftë, në punën gjatë semestrit do të nënvizohet një komponent zbatues i njohurive të marra në lëndë. 

Ndër temat e shtjelluara në këtë lëndë janë:
· Hyrja dhe përkufizimi i psikologjisë sociale
· Zhvillimi i psikologjisë sociale
· Konceptet themelore dhe proceset në psikologjinë sociale
· Modelet e njohjes sociale
· Vetja sociale
· Njohja e vetes sociale
· Perceptimi Social
· Atribuimet
· Aplikimi i teorive të atribuimit
· Qëndrimet sociale, matja e qëndrimeve, ndryshimi i qëndrimeve 
· Stereotipet, paragjykimet dhe diskriminimi

	Qëllimet e lëndës:
	· Pajisja e studentit me njohuri të domosdoshme mbi fenomenet dhe problemet e ndryshme të psikologjisë sociale 
· Nxitja e kureshtjes dhe inkurajimi i studentëtve për studime dhe hulumtime të mëtejshme 
· Zhvillimi i aftësisë së leximit dhe mendimit kritik tek studentët, si dhe artikulimit dhe shprehjes së mendimit personal 

	Arritshmëria:
	Në fund të kësaj lënde, studenti/ja pritet, që:
· të zotërojë njohuri teorike dhe praktike nga disiplina e psikologjisë sociale;
· të përdorë burime të avancuara për studimet të  mëtutjeshme;
· të jetë në gjendje të analizojë në mënyrë kritike të dhënat e hulumtimeve, si dhe të nxjerrë përfundime esenciale nga ato;
· të zbatojë njohuritë e përfituara në kontekst personal dhe social. 

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	· Ligjërimi interaktiv
· Lexim dhe analizë kritike e fragmenteve nga literatura
· Diskutim rreth zbatimit të mundshëm të njohurive përmes analizës së shembujve nga aktualiteti / konteksti personal / social
· Video ilustruese
· Pyetësorë
· Prezantime
· Ushtrime

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja fizike = 10 % (Për çdo pjesëmarrje fizike në ligjërata dhe ushtrime, studenti/ja do të marrë 0.33 pikë. Studentët, që mungojnë 50 % ose më shumë të ligjëratave dhe ushtrimeve u duhet të përsërisin lëndën/vitin.)
· Ushtrime = 10 % (Asistenti i lëndës do të japë udhëzimet përkatëse për këtë vlerësim)
· Vlerësimi gjysmë-semestral = 40 % (test me zgjedhje shumëfishe)
· Vlerësimi final = 40 % (test me zgjedhje shumëfishe)
Vlerësimi i mësipërm vlen vetëm për semestrin në të cilin ligjërohet lënda. Për çdo afat tjetër, provimi do të jetë për 100 % të materialit.
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	Plani i detajuar mësimor (Modifikimi i temave të ligjërimit është subjekt i vlerësimit të profesorit të lëndës)


	Java
	Tema

	Java  1
	Prezantimi i planit mësimor dhe diskutim rreth pritjeve për lëndën. Çfarë është psikologjia sociale?

	Java  2
	Historiku i psikologjisë sociale. Ndërlidhja me shkencat e tjera.

	Java  3
	Pse duhet hulumtimi në psikologjinë sociale? Metodat e hulumtimit

	Java  4
	Kognicioni social  

	Java  5
	Perceptimi social: si i kuptojmë të tjerët?

	Java  6
	Vetja në botën sociale

	Java  7
	Vetja në botën sociale vazhdim

	Java  8
	Kolokiumi gjysmë-semestral   

	Java  9
	Atribuimet  

	Java 10
	Formimi dhe matja e qëndrimeve   

	Java 11
	Persuacioni

	Java 12
	Stereotipet, paragjykimi, diskriminimi

	Java 13
	Gjenet, kultura dhe gjinia

	Java 14
	[bookmark: _GoBack]Agresiviteti

	Java 15
	Kolokiumi final
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